Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

ATA N°. 06/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO SETORIAL DE AVALIAÇÃO DO CE – CAICE/CSA-CE

Aos cinco dias do mês de  julho de 2022, às  09 horas, reuniram-se virtualmente, através da
plataforma “Google Meet”,  as integrantes da Comissão Setorial de Avaliação do Centro de
Educação – CAICE/CSA-CE.  Participaram da reunião: Professoras Fabiane Adela Tonetto
Costas, Coordenadora da Comissão e Presidente da reunião, Simone Freitas da Silva Gallina,
e Daniele Rorato Sagrillo; Técnicas Administrativas em Educação Gléce Kurzawa Cóser (em
férias,  sem  direito  a  voto),  Liliane  Gontan  Timm  Della  Méa  e  Tamires  Somavilla;  e  a
Acadêmica Cíntia Bissacotti. Também participou da reunião o TAE Diego Stigger Marins, da
Secretaria da CAICE/CSA-CE, que secretariou a reunião. Justificaram ausência a Professora
Tânia  Micheline  Miorando  e  a  Acadêmica  Luane  Monfardini  de  Borba.  A Coordenadora
agradeceu a presença das componentes da Comissão e deu as boas-vindas à Acadêmica Cíntia
Bissacotti,  presente  em  sua  primeira  reunião  como  representante  discente.  A  seguir,
apresentou  a  pauta e  questionou se havia  alguma inclusão.  Sem solicitações  de  inclusão,
passou a Presidente da reunião à Ordem do Dia: 1. Aprovação da Ata nº. 05/2022: Aprovada
por unanimidade.  2. Informes: 2.1  Reunião com a  Direção do CE: A Professora  Fabiane
Costas relatou a reunião entre a CAICE e a Direção do Centro de Educação que tratou da
reestruturação administrativa do CE. A Direção do CE apresentou o organograma proposto
pelo CE, no qual a Subdivisão de Avaliação Institucional, e a Comissão Setorial de Avaliação
do Centro de Educação como órgão colegiado vinculado, consta como subunidade formal,
localizada  no  mesmo nível  hierárquico  da  Direção,  ou  seja,  sem subordinação.  Também
ressaltou a fala da Professora Glades Tereza Félix, que se mostrou preocupada com a posição
da Universidade com o processo de avaliação devido à ausência das comissões setoriais de
avaliação em outros centros de ensino. A esse respeito, a TAE Gléce Cóser ressaltou que as
CSAs estão sendo retiradas do organograma dos outros centros, e não colocadas junto aos
setores  de  apoio  pedagógico.  A  TAE  Liliane  Della  Méa  também  demonstrou  sua
preocupação, e disse que será questionado o vínculo das CSAs junto à CPA em sua próxima
reunião.  2.2  Substituição  da  Coordenadora  da  CAICE:  A  Coordenadora  da  CAICE
informou que se afastará  no período  de 11 a 24 de  julho de  2022,  para  participação  em
congresso  em Portugal,  e,  portanto,  será  substituída  pela  Professora  Simone  Gallina.  2.3
Retorno  da  Solicitação  dos  departamentos  didáticos  (livros  e  e-books):  A Professora
Fabiane Costas pediu às integrantes da comissão que relembrassem aos professores de seus
departamentos  que  indiquem  bibliografia  para  aquisição  da  BSCE.  3.  Autoavaliação
Institucional: A Coordenadora da CAICE/CSA-CE relatou que as subcomissões já estão se
reunindo para pensar os instrumentos de autoavaliação. A seguir, apresentou à comissão a
proposta de prazo para cada etapa da avaliação. Após deliberação, levando em consideração o
calendário acadêmico da Universidade e o encerramento de várias disciplinas dos cursos do
Centro de Educação, foram estipuladas  as seguintes datas para cada etapa do processo de
autoavaliação: 30 de julho, para revisão dos instrumentos; 01 de agosto, às 14h30min, para
reunião extraordinária para fechar os instrumentos de autoavaliação; 01 a 05 de agosto, para a
primeira sensibilização da comunidade (campanha visual virtual e corpo a corpo nas salas de
aula); 08 de agosto a 24 de setembro, para aplicação dos instrumentos de autoavaliação; e 12 a
16  de  setembro,  para  a  segunda  sensibilização.  4.  Assuntos  gerais:  4.1  Bolsista

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Educação – CE
Comissão Setorial de Avaliação do CE – CAICE/CSA-CE

Folha 02 da
Ata  n°.  06/2022  da
Reunião Ordinária da
Comissão  Setorial  de
Avaliação  do  CE  –
CAICE/CSA-CE

CAICE/CSA-CE: A  Professora  Fabiane  Costas  relatou  à  comissão  as  atividades
desenvolvidas pela bolsista de estatística, Andressa Netto Albrecht, até o mês de abril de
2022, sendo que, a partir desse mês, a bolsista adoeceu e não pôde mais desenvolver suas
atividades.  A  Coordenadora  da  CAICE  salientou  que  a  ausência  da  bolsista  não  foi
justificada pela apresentação de atestado que comprove sua enfermidade, deixando claro
que não duvidava de sua condição, mas que a CAICE necessitava justificar essa ausência
à  Direção.  Além  disso,  ressaltou  que  os  dados  da  avaliação  institucional  2021-2
necessitam de tratamento para a elaboração dos relatórios e que, em breve, haverá novo
ciclo de avaliação, que gerará mais dados que também necessitarão de tratamento. Assim,
após  deliberação,  a  comissão  optou  pelo  desligamento  da  Acadêmica  Andressa  Netto
Albrecht, pela negociação com a Direção do Centro de Educação no sentido de ampliar o
valor e a carga horária da bolsa, que hoje são R$ 250,00 e 12 h/semanais, para R$ 400,00
e 20 h/semanais, e pela publicação de edital para seleção de bolsista. Nada mais havendo a
tratar,  eu,  Diego  Stigger  Marins,  Secretário,  lavrei a  presente  ata,  que  vai  assinada
eletronicamente  por  mim,  pela  Coordenadora  e  pelas integrantes  da  Comissão  presentes.
Santa Maria, 05 de julho de 2022.